
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091400135

135

Nº 175, quarta-feira, 14 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 41/2018.
Nº Processo: 23068.016980/2017-30.
Pregão. Nº 56/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Repactuação dos valores contratados.. Vigência: 12/09/2022 a 17/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 242.490,96. Data de Assinatura: 12/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2022).

EDITAL Nº 144, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições,
torna público a Retificação do Edital nº 143/2022-R de abertura de Concurso Público para
os cargos técnico-administrativos em educação do Quadro Permanente desta Universidade,
publicado no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2022, seção 3, pág. 124
conforme a seguir:

1) No item 2, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação - local de
trabalho: Vitória/ES, ALTERAR o "Total de Vagas" para "02", e ALTERAR "Vagas na
modalidade Ampla Concorrência" para "02".

2) No item 2, para o cargo MÉDICO/ÁREA: MEDICINA DO TRABALHO - local de
trabalho: São Mateus/ES, ALTERAR a redação dos Requisitos exigidos para ingresso no
cargo, passando a valer a seguinte redação: "Curso Superior em Medicina + certificado de
Residência Médica em Medicina do Trabalho; ou Curso Superior em Medicina + Título de
Especialista em Medicina do Trabalho; ou Curso Superior em Medicina + Certificado de
Pós-Graduação Lato Sensu em Medicina do Trabalho, com carga horária total mínima de
360 horas, e que atenda ao disposto na Resolução n. 01 de 06/04/2018 do
M EC / C N E / C ES . "

3) No item 7.3.1, ALTERAR a data de realização da prova objetiva para onde se
lê: "27 de novembro de 2022", leia-se "04 de dezembro de 2022".

Os demais itens permanecem inalterados.

RONEY PIGNATON DA SILVA
Vice-Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2022
Objeto: Formação de Registro de Preços para eventuais aquisições de MATERIAIS DE
EXPEDIENTE para atender às demandas da Divisão de Almoxarifado - DA/PROAD da UFES
para o ano de 2022, com período de vigência de 12 (doze) meses. Data de assinatura:
14/09/2022. Vigência: 14/09/2022 a 14/09/2023. Processo Administrativo:
23068.072910/2022-29. Vencedores do certame: 03.450.477/0001-67 - AGNES COMERCIAL
LTDA: item 03: R$ 6,20; 14.267.402/0001-61 - MARATIMBA UTILIDADES EIRELI: itens 04: R$
0,47, 07: R$ 0,82, 13: R$ 5,17, 16: R$ 1,54, 17: R$ 1,56, 18: R$ 1,56, 19: R$ 1,56;
21.189.579/0001-52 - BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA: item 02: R$
0,35; 32.193.726/0001-84 - MMV PAPELARIA EIRELI: itens 01: R$ 3,62, 05: R$ 0,48, 06: R$
0,48, 08: R$ 0,78, 15: R$ 2,04; 32.534.578/0001-14 - ECO PAC COMERCIO DE EMBAL AG E N S
EIRELI: item 12: R$ 3,55; 33.787.082/0001-15 - TOTALPACK COMERCIO DE EMBALAG E N S
EIRELI: item 11: R$ 0,98; 36.336.388/0001-43 - REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA: itens 20:
R$ 5,29 e 21: R$ 4,99; Itens desertos: 09 e 10; Item cancelado: 14. Valor total da licitação:
R$ 46.921,80.

LUCAS SILVA DAS CHAGAS
P R EG O E I R O

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 48/2022

Processo nº 23068.065746/2022-01. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Escola Nacional Superior Institut Mines-Télécom Atlantique Bretagne Pays
de la Loire (França). Objeto: Regulamentar o programa de formação integrada entre as
instituições, possibilitando a obtenção dos dois diplomas pelos estudantes: Bacharel em
Engenharia Mecânica da UFES e Engenheiro generalista IMT Atlantique, percursos
Engenharia Digital e Informática - Engenharia do Ambiente e da Energia - Engenharia da
Saúde. Data da assinatura: 01/09/2022. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da data de
assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 372/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: JSM GEOLOGIA E GEOFÍSICA LTDA CNPJ
37.608.301/0001-02 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
13 de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 373/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS 7
ABELHAS LTDA CNPJ 04.635.635/0001-16 Objetivo: realização de convênio para estágio.
Data da assinatura: 13 de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 374/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DE CASTRO CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI
CNPJ 10.764.562/0001-65 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 13 de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 375/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ECOCEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ
35.977.115/0001-15 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
13 de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 376/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM
ALTA CNPJ 31.724.255/0001-20 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 13 de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 228/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069173835202211 . Objeto: Inscrição dos servidores LYDYANNE BARBOSA
DOS SANTOS mat. siape 1958866 e IGOR DIAS DE SOUZA mat. siape 1969062 "2º Seminário
Nacional de Orçamento de Obras", no período de 19/09/22 a 21/09/22, na modalidade
presencial em Curitiba Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender a SAEP Declaração de Inexigibilidade
em 05/09/2022. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto Pró Reitora de
Administração. Ratificação em 06/09/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA .
Reitor. Valor Global: R$ 7.970,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO
NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 13/09/2022) 150182-15227-2021NE800237

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 150182

Número do Contrato: 31/2021.
Nº Processo: 23069.150430/2021-15.
Pregão. Nº 74/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
27.819.676/0001-68 - NANO BITS SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Constitui objeto
do presente termo aditivo o decréscimo no valor de r$ 925,73 (novecentos e vinte e cinco
reais e setenta e três centavos) ao valor inicial do contrato, representando 0,33351856%
do valor inicial contratado.. Vigência: 14/09/2022 a 20/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 276.639,04. Data de Assinatura: 08/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 73/2022

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado do julgamento do Pregão 73/PROAD/2022, tendo sido adjudicado e
homologado os seguintes itens em relação às empresas: TY BORTHOLIN COMERCIAL
LTDA(05.291.541/0001-30):12,21,25,30; AJURDY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
LTDA(09.102.265/0001-75):10,13; MIRANDA CORREIA DISTRIBUIDORA
LTDA(11.003.414/0001-90):17,34; VIPE COMERCIAL EIRELI(17.526.067/0001-
67):4,6,15,29,32,33,38; LABUTAR DISTRIBUIDORA E PRESTADORA DE SERVICO
EIRELI(22.965.625/0001-20):11,14,22,28,35; NDS MATERIAIS E SERVICOS
LTDA(27.370.044/0001-60):8,26,27,31; RIZELAR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DE
LIMPEZA LTDA(36.073.112/0001-10):36; KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITA L A R ES
LTDA(41.836.567/0001-80):24; PLANETA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS E
PRODUTOS LTDA(43.973.781/0001-03):20; KNA BRASIL COMERCIO E DISTRIBUICAO
LTDA(45.135.133/0001-03):37; ATUAL COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS PARA A
SAUDE LTDA(45.293.736/0001-33):1,2,3. ITENS CANCELADOS:5,7,9,16,18,19,23. ESTA
PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da CLI

(SIDEC - 13/09/2022)

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CNPJ DA MANTENEDORA: 28.523.215/001-06

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC no 1.095, de 25 de
outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados
390 (trezentos e noventa) diplomas no período de 01/08/2022 a 31/08/2022, nos
seguintes livros de registro e sequências numéricas:

R EG I S T R O S
UFF002.8 - registro(s) 6605/2022;
UFF003.6 - registro(s) 6754/2022;
UFF004.6 - registro(s) 6411/2022, 6584/2022 a 6585/2022, 6725/2022 a

6737/2022;
UFF005.4 - registro(s) 6413/2022, 6781/2022 a 6782/2022;
UFF006.6 - registro(s) 6454/2022 a 6455/2022;
UFF007.13 - registro(s) 6396/2022 a 6446/2022, 6577/2022 a 6583/2022,

6664/2022 a 6785/2022, 6745/2022 a 6776/2022;
UFF009.3 - registro(s) 6448/2022 a 6450/2022, 6559/2022 a 6560/2022,

6726/2022;
UFF010.6 - registro(s) 6395/2022 a 6453/2022;
UFF014.3 - registro(s) 6573/2022, 6728/2022;
UFF015.4 - registro(s) 6553/2022 a 6555/2022;
UFF016.9 - registro(s) 6611/2022 a 6647/2022;
UFF017.4 - registro(s) 6586/2022 a 6587/2022, 6727/2022;
UFF018.5 - registro(s) 6427/2022 a 6510/2022, 6598/2022 a 6599/2022;
UFF021.7 - registro(s) 6399/2022 a 6452/2022, 6724/2022;
UFF024.7 - registro(s) 6401/2022, 6604/2022;
UFF025.2 - registro(s) 6556/2022 a 6602/2022, 6752/2022;
UFF027.4 - registro(s) 6551/2022 a 6552/2022, 6730/2022, 6748/2022 a

6749/2022;
UFF028.2 - registro(s) 6428/2022;
UFF031.3 - registro(s) 6606/2022;
UFF032.2 - registro(s) 6394/2022;
UFF034.6 - registro(s) 6740/2022 a 6741/2022;
UFF036.4 - registro(s) 6456/2022, 6734/2022;
UFF037.3 - registro(s) 6743/2022 a 6744/2022;
UFF038.3 - registro(s) 6608/2022;
UFF039.2 - registro(s) 6429/2022;
UFF040.4 - registro(s) 6433/2022, 6575/2022, 6747/2022;
UFF041.3 - registro(s) 6733/2022;
UFF043.2 - registro(s) 6412/2022;
UFF044.4 - registro(s) 6542/2022 a 6543/2022;
UFF045.4 - registro(s) 6731/2022;
UFF046.3 - registro(s) 6574/2022, 6746/2022;
UFF047.3 - registro(s) 6742/2022;
UFF048.2 - registro(s) 6729/2022 a 6732/2022;
UFF054.2 - registro(s) 6609/2022;
UFF056.3 - registro(s) 6414/2022 a 6548/2022;
UFF057.3 - registro(s) 6417/2022;
UFF058.2 - registro(s) 6418/2022 a 6419/2022;
UFF059.4 - registro(s) 6601/2022;
UFF060.1 - registro(s) 6464/2022 a 6466/2022, 6610/2022;
UFF061.4 - registro(s) 6425/2022 a 6426/2022;
UFF061.5 - registro(s) 6441/2022 a 6442/2022, 6561/2022 a 6569/2022;
UFF062.2 - registro(s) 6600/2022;
UFF064.2 - registro(s) 6424/2022 a 6541/2022, 6735/2022;
UFF065.2 - registro(s) 6436/2022;
UFF066.2 - registro(s) 6420/2022 a 6422/2022, 6736/2022;
UFF070.4 - registro(s) 6415/2022;
UFF071.4 - registro(s) 6398/2022;
UFF074.1 - registro(s) 6467/2022 a 6469/2022, 6589/2022 a 6591/2022;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
caroline.s.carvalho
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-14T01:21:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




